
平成２４年５月１７日 

会 員 各 位 

 

関西大学経済人クラブ 

会 長  西 村 太 一 

 

 

第１９５回例会のご案内 

 

拝 啓 新緑の候、皆さまにはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より当クラブに対し、ご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

早速ながら、平成２４年度１回目となる第１９５回例会を下記の通り開催いたします。 

今回は、総会議事（平成 23 年度事業報告・収支決算報告、役員人事について）のあと、母校

社会学部教授の大西正曹先生に、「よみがえるか中小企業－その鍵を探る」と題してご講演いた

だくことになりました。 

徹底した現場主義で、この３０年で全国各地の中小企業５０００社を訪問された大西先生は、

経営者から「まいど教授」と慕われており、各地で経営者の後継者を集め、次世代企業を目指し

て商品開発セミナーと第二創業塾を主催されておられます。 

今回の講演では、「日本経済が猛烈な国際競争に直面している。従来の技術や産業は、追い上

げる新興国から厳しい競争にさらされている。そこで生き残るのは、既存分野の再構築も大切だ

が、いかにして、新分野、新技術を創れるかが鍵になる。具体的な事例に即して、皆さまととも

に鍵を模索したい」と講演要旨を述べておられ、興味あるお話しをお伺いできるものと思います。 

 時節柄、ご繁多のこととは存じますが、お知り合いの方も、是非お誘い下さいましてご出席下

さいますよう、ご案内旁方お願い申しあげます。                 敬 具 

記 

日  時  平成２４年６月２５日(月) 午後６時 

場  所  大阪・梅田 大阪新阪急ホテル２階「花の間｣（☎：06－6372－5101） 

テ ー マ  「よみがえるか中小企業－その鍵を探る」 

講  師  関西大学社会学部 教授 大西 正曹 先生 

当日会費  １０，０００円 （規定により 80 歳以上の優待会員、女性会員は半額です） 

 

 

＊優待会員を除く会員の皆さんには、平成２４年度年会費（10,000 円、女性会員 5,000 円）の

振込用紙を同封しております。お振り込みの程、よろしくお願い申し上げます。 



――― 講 師 大西 正曹（おおにし まさとも）先生のご紹介 ――― 

 

昭和１７年 兵庫県生まれ。 

甲南大学大学院人文科学研究科応用社会学専攻修了。 

昭和５７年に関西大学着任。現在、社会学部教授。専門は産業社会学、中小企業、地域経済。 

 

 約３０年間、東大阪を中心に３日に１社、各地の中小企業を訪問。全国至る所に出没すること

から、経営者から「まいど教授」と呼ばれる。各地で経営者の後継者を集め、次世代企業を目指

して商品開発セミナーと第二創業塾を主催。ＮＨＫ２１世紀ビジネス塾講師も務める。その他、

新聞、雑誌、テレビにて中小企業振興策を低減。現場の実情を踏まえた数多くの講演もこなす。 

 関東広域経済圏産業活性化センター産業振興審議委員、中小企業総合研究機構中小製造業の集

積構造に関する調査研究委員、高槻市産業振興ビジョン作成委員会委員長、関西起業・新分野展

開支援センター運営協議会委員長等、各種中小企業振興委員を歴任。 

 最近の業績として、「中小企業を救う第二創業」（エコノミスト 2001.6.5）、「経済政策に「経営

者育成」の視点を」（ 論座 2001.9）、『よみがえる地財産業』（同友館 2005.11）など。 

                 （ＨＰ「大西正曹研究室」の「プロフィール」より抜粋） 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

 

※次回例会について 

  次回例会につきましては、同封チラシのように、第１９６回特別例会として「酒蔵デュオコ

ンサート－フルートと利き酒と会席料理」を、７月２１日（土）午後４時から神戸酒心館で開

催いたします。 

正式なご案内は、後日、改めて差し上げますが、あらかじめご予定くださいますよう、よろ

しくお願い申し上げます。 


